
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018| nº 01 
30 de abril de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 01 
30 de abril de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 01 
30 de abril de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 1 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.008673/2018-16
Divinópolis-MG, 20 de abril de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino
Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar  Ricardo  Luiz  Ribeiro  da  comissão  organizadora  da  Gincana  em
comemoração ao dia dos Estudantes do CEFET-MG/Campus-Divinópolis em 2018 designada
pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 004 de 08 de março de 2018.

Art. 2º Designar os servidores, Christian Gonçalves Herrera e Elena Maria da Cunha, para
integrarem a comissão organizadora da Gincana em comemoração ao dia dos Estudantes do
CEFET-MG/Campus-Divinópolis em 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 20/04/2018 19:29 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 1, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 20/04/2018 e o cdigo de verificao: 2bec34eeaa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 2 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.008937/2018-31
Divinópolis-MG, 24 de abril de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis,
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores Rodrigo Alves dos Santos, siape nº 2466392 e Emerson de
Sousa Costa, siape nº 1675486 para que em conjunto com a professora Sandra Vaz Soares
Martins  possam compor  comissão  específica  com a finalidade  de  avaliação  da  progressão
funcional do professor Leonardo Gomes Martins Coelho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/04/2018 16:21 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 2, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 24/04/2018 e o cdigo de verificao: ba781d5669



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 3 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.008966/2018-01
Divinópolis-MG, 24 de abril de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, considerando
o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, Memorando eletrônico
nº 14/2018 - DEMDV/DDV/DG/CEFETMG do chefe do Departamento DEM-DV, que trata
sobre a recomposição de representantes do DEMDV e dos discentes no Colegiado do Curso
Técnico em Eletromecânica/Mecatrônica, resolve:

Art.  1º  -  Nomear  como  Representante  do  Colegiado  do  Curso  Técnico  em
Eletromecânica/Mecatrônica  do  CEFETMG/Divinópolis,  período  de  outubro  de  2016  a
outubro de 2018, os membros:

Representante Docente do DEMDV:

Titular: Prof. Evandro Fockink da Silva no lugar do Prof. Josias Gomes Ribeiro Filho.

Suplente: Prof. Márcio Alves Aguiar no lugar do Prof. Evandro Fockink da Silva.

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente aqueles nomeados anteriormente
pela Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 038 de 04 de outubro de 2016 e Portaria DIR/CAMPUS-
DIV Nº 006 de 22 de março de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/04/2018 16:21 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 3, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 24/04/2018 e o cdigo de verificao: b21f2a7a8b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 4 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.009309/2018-73
Divinópolis-MG, 27 de abril de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis,
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para a organização do Seminário de Conclusão dos Cursos Técnicos
da Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 2º Designar os servidores profª. Maria Cristina dos Santos - matrícula 2196491, Flaviane
Moreira Silva Mendes - matrícula 2139968, Bruno de Oliveira Fonseca - matrícula 2218131,
Paula Campolina Gomes - matrícula 2319753, Elena Maria da Cunha - matrícula 2173057 e
Maurício Fonseca de Azevedo - matrícula 1645589 como membros da comissão referida no
Art. 1º.

Art.  3º  Designar  a  servidora  Flaviane  Moreira  Silva  Mendes  como presidenta  da  referida
Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 27/04/2018 20:12 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 4, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 27/04/2018 e o cdigo de verificao: a089a7aad1


